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LEGISLATIVA CR V ROCE 2012 - KVANTITATIVNI PREHLED

Abstraket: Cldnek pfindsi zdkladni popis legislativy Ceské republiky, jak se vyvijela v roce 2012, resp. jakych
celkovych hodnot jednotlivych sledovanych ukazatelii bylo v tomto roce dosazeno. Jednd se o soucdst pravi-
delného monitoringu Ceské legislativy, resp. formdlnich vysledkii legislativni cinnosti prislusnych orgdnii
stdtu, jak se zobrazuji prostrednictvim jejich zverejriovdni ve Shirce zdkonii Ceské republiky, resp. Shirce
mezindrodnich smluv. Tento kvantitativni prehled legislativy CR je pravidelné publikovdn na strdnkdch
casopisu Prdvnik od roku 2009, avsak s datovym zdbérem az po rok 2007.

Tento statisticky pristup, i spiSe zdkladni kvantitativni deskripce diileZitého segmentu ceského prdva,
je provddeéna na zdkladeé analyzy jmenovanych sbirek prdvnich dokumentii a zejména pak databdze
prdvnich informaci LexGalaxy, kterd umoziiuje definovat popisné proménné a ndsledné sledovat jejich
hodnoty v prislusném napr: rocnim obdobi jako v tomto pripadé. Pro tyto ticely je mj. zminénd databdze
také pod ticinnou kontrolou autora tohoto cldnku neustdle jiz po desetileti budovdna a udrZovdna.
Vtomio zdkladnim prehledu je sledovdn zejména stav a vyvoj primdrni a podzdkonné legislativy v Ceské
republice, v némz se odrdzi uplatriovdni zdsady suverenity zdkona v pravnim rddu zemé, ddle inovativni,
resp. novelizacni tendence a aktivity na poli legislativy zachycujici vyvojové perspektivy a ddle pak téz
faktor mezindrodniho vlivu na eskou legislativu, a to se zvldstnim zietelem k piisobeni EU a jeji legisla-
tivni aktivity. To vse s ohledem na komparativni perspektivy vztahované k bezprostredné predchdzejicim
letiim i v delsi v zdsadeé jiz vice nez pétileté periode, kdy pravidelny monitoring vcetné publikovdni jeho
vysledkii probihd.

Hlavnim smyslem a ticelem téchto studii a ¢lankit je kvantitativné zachytit stav a vyvoj legislativy CR
a vytvorit tak zdkladni statistickou bdzi pro jakékoliv dalsi zejména kvantitativné orientované, ale jisté
zdaleka nikoliv vylucné, analyzy ceského prdva i eventudini mezindrodni komparace na poli legislativy.

Klicovd slova: legislativa, ceskd legislativa, legislativa CR, kvantitativni popis legislativy (CR), teorie
legislativy

POZNAMKA UVODEM

V okamziku, kdy tato studie zacala byt zpracovdvédna, jsme na pocatku roku 2013.
Z hlediska zakladnich dokumentt, jeZ jsou zde zdrojem dat, tedy Sbirky zakont CR
a Sbirky mezinarodnich smluv CR, do$lo pravé k uzavieni roku pfedchoziho, tedy roku
2012. Jesté néjakou dobu bylo nutno vyckat aktualizace databaze LexGalaxy, aby vychozi
datova zdkladna pravidelné kvantitativni deskripce ¢eské legislativy byla tiplnd a bylo
mozno prikrocit k jejich realizaci za uplynuly rok 2012.

Zakladni kvantitativni monitoring ¢eské legislativy je provadén v USP AV CR jiz fadu
let a poc¢inaje rokem 2007 jsou jeho vysledky ve standardizované podobé publikovany
na strankach ¢asopisu Prdvnik.!

Kvantitativni deskripce legislativy CR je realizovana a zobrazovana prostiednictvim
soustavy kvantitativnich proménnych fungujicich zéroven v podobé ukazateld, jejichz
¢iselné hodnoty vyjadruji v zdsadé konecny stav, k némuz dospélo ceské zakonodarstvi
v pfislusném sledovaném roce.

I Prvni ro¢ni prehled obsahujici kvantitativni popis ceské legislativy za rok 2007 vysel ov§em aZ pocatkem roku
2009 - viz NOVAK, E Legislativa CR v roce 2007 - kvantitativni prehled. Prdvnik. 2009, ¢. 2.
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Jakési prvotni pfiblizeni ma za cil podat pehled formalni struktury legislativy CR na
zéakladé kvantifikace jednotlivych typt legislativnich dokumentti, resp. legislativnich
forem, kterd mj. vypovida o pravni relevanci legislativnich dokumentti v jejich celku,
zachycuje relace zakonné (resp. primérni) a podzakonné (sekundérni) legislativy a po-
déava obraz odvétvové struktury, jakoz i uplatnéni faktoru mezinarodniho ptisobeni na
nase zakonodarstvi se zvla§tnim zfetelem k ovliviiovani zdkonodéarstvi ptisobenim EU.
Zvlastni pozornost je prirozené vénovana fenoménu zmény v legislativé, noveliza¢ni
aktivité, ktera odrazi dynamicky vyvojovy faktor.

Vysledky kvantitativni deskripce legislativy CR jsou prezentovany opét standardné
formou prehlednych tabulek zachycujicich ¢iselné hodnoty sledovanych proménnych
v daném roce a v poslednim pétileti. Pro reprezentaci proménnych jsou pouzivany vcel-
ku navodné zkratky, jejichz prehled zde nicméné pro srozumitelnost a lepsi ctenarsky
komfort uvddime.2

1. KVANTITATIVNI PREHLED DOKUMENTU Z OFICIALNICH SBIREK

Tab. &. 1 - Pfehled dokumentti publikovanych a ozndmenych ve Sbirce zakonti CR a ve Sbirce mezi-
néarodnich smluv CR v roce 2012 podle jejich zakladnich typt, souhrnnd zdkladni kvantifikace

Typ

Uz

z

NV

\

uzz

NUS

up

RP

MS

RPS

S

Celkem

RS

Pocet

2

99

49

242

4

15

9

1

103

1

83

611

3

Tab. €. 2 — Souhrnné kategorie s rozlisenim legislativnich dokumentt , pravnich a ,ostatnich“

Kategorie Vsechny dokumenty | Celkem Sb. | Celkem MS Pravni Ostatni
Pocet 611 508 103 510 101
Podil z celku 1 0,831 0,169 0,835 0,165
Procento z celku 100 83,14 16,86 83,47 16,53

Tab. €. 2 a) — Souhrnné kategorie dokumentt publikovanych ve Sb. a jejich rozliseni na , pravni“

2u

a ,ostatni
Celkem Sb. Pravni Ostatni
Pocet 508 407 101
Podil z celku 1 0,801 0,199
Procento z celku 100 80,12 19,88

2 Projednotlivé typy dokumentt jsou pouzity nasledujici zkratky: UZ — tstavni zakony, Z — zdkony, NV — nafi-
zeni vlady, V - vyhlasky tstfednich tradti, MS — mezindrodni smlouvy, UZZ - Gplné znéni zdkona, NUS - né-
lezy Ustavniho soudu, UP - usneseni Poslanecké snémovny, RP - rozhodnuti prezidenta, RPS — rozhodnuti
predsedy Senatu Parlamentu CR, S —sdéleni, RS — redakéni sdéleni o opravé tiskové chyby, Sb. — Sbirka zako-
nit CR, Sb. m. s. — Sbirka mezinarodnich smluv CR.
Dale jsou pak pouzivany rovnéz zkratky pro oznaceni jednotlivych pravnich odvétvi.
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Tab. €. 3 — Druhy ,ostatnich® dokumentt publikovanych nebo ozndmenych ve Sb.

Druh dokumentu Sdéleni uzz Usneseni parlamentu RP RPS Celkem
Pocet 83 4 9 1 1 98
Podil z celku 0,847 0,041 0,092 0,010 0,010 1
Podil z celku v % 84,69 4,08 9,18 1,02 1,02 100

Tab. €. 3 a) — Rozliseni dokumentti typu ,Sdéleni“ podle jejich obsahu

Dopln. | Kolektivni - Finan¢ni Mzdy .
Druh volby smlouvy Ceny | Statistika néstroje | a soc. inf. Ostatni | Celkem
Pocet 36 8 12 7 9 7 4 83

Zakladni komentar

1.1.1. Celkovy pocet dokumentt, jez byly identifikovany v obou oficidlnich sbirkach, je 611.
Na Sbirku zakonti CR tak pfipada 508 dokumentti, Sb. m. s. vykazuje 103 dokumenty.
V porovnani s pfedchozim rokem (2011) se jedné opét byt jen o mirné zvyseni (580 doku-
mentt vroce 2011). Rok 2012 predstavuje tedy z hlediska celkovych poctt téchto doku-
mentt 105,34 % skutecnosti z roku 2011. V piipadé Sbirky zdkonti CR se jednd o nartist
oviceneZ7 % (107,63 % roku 2011), pocet MS se naopak nezvysil, dosahl pouze 95,37 %
roku predchoziho. Nartst legislativnich dokumentt pokracuje tedy od roku 2010 témér
stabilné s, inflacni mirou“ 5-7 %. Z posledniho obdobi je ovS§em nejvétsi produkce téch-
to dokumentti zaznamendna v roce 2009 (celkem 617, z toho na Sb. pfipadéd 492 a na
Sb. m. s. 125). Lze zaznamenat, Ze pokud jde o dokumenty publikované ¢i oznamené
ve Sbirce zakonti CR, znamend rok 2012 nartist i proti roku 2009, a to na 103,25 %. U MS
doslo naopak ke znacnému sniZeni (82,4 %).

V roce 2012 zaznamenany pocet dokumentti, jeZ oznacujeme jako , pravni“, je 510,
coz €ini 83,47 % ze vSech dokumentti. Dokumenty ,ostatni“ tvofi dopliikovou mnozinu
16,53 %. Koeficient ,pravni relevance* je tedy 0,835, na tirovni Sbirky zakont CR pak 0,801,
u Sb. m. s. je témér 100 %, jelikoZ nebereme v tivahu redakéni sdéleni o opravé chyb u MS.

Pokud byla mira pravni relevance dokumentti na Grovni Sb. konstatovdna v minulém
obdobi jako vzriistajici,3 rok 2012 takovy trend nepotvrzuje a navraci se dokonce pred
rok 2010 (0,808), kdyz nejvyssi miru pravni relevance jsme zaznamenali v roce 2009.

»Ostatni“ dokumenty tvofi necelych 20 % v pfipadé Sb., resp. 16,53 % celkoveé. V jejich
strukture hraji nejpodstatné;jsiroli dokumenty typu,Sdéleni, které tvori témer 85 % ze
vsech ostatnich dokumentti. Jedna se prevazné o dokumenty oznamujici vydani rozhod-
nuti technické povahy z oblasti cen, mezd, statistiky apod. Vyjimku tvoii rozhodnuti
(ministerstva vnitra) o ozndmeni konani dopliiovacich voleb do zastupitelstev obci
(43,37 % ze vsech sdéleni) a rovnéz ozndmeni o uloZeni kolektivnich smluv vyssiho
stupné. Oproti roku 2011 zde doslo jen k malému nartstu (cca 5 %). Zaznamenali jsme
ovSem mezi ,Ostatnimi“ dokumenty jednu novinku - rozhodnuti pfedsedy Senatu Par-
lamentu CR o vyhlaseni volby prezidenta!

3 Viz NOVAK, E Legislativa CR v roce 2011 - kvantitativni prehled. Prdvnik. 2013, ¢. 2, s. 154.
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Tab. €. 4 — Pomér vnitrostatnich a mezinarodnich dokumentt

Typ dokumentu | Vnitrostatni | Mezinarodni Vng:g\s/’;aitnl Me;lrrg’f’r;’c?dnl Celkem Cpila!l(\?r:?
Pocet 508 103 407 103 611 510
Podil z celku 0,831 0,169 0,898 0,202 1 1
Podil z celku v % 83,14 16,86 79,80 20,20 100 100

1.1.2. Pomér dokumentd vnitrostatni a mezinarodni povahy je dén relaci 508/103, avsak
bereme-li v ivahu pouze dokumenty pravni, je tento pomér 407/103, tj. 3,95. Jinak
feCeno, v ramci tohoto vztahu tvoii MS asi 20 %, zatimco vnitrostatni dokumenty 80 %.
Tento pomér lze vyjadrit zlomkem 4/1, resp. ¢tyfi ku jedné ve prospéch vnitrostatni
legislativy. Porovndni s rokem 2011 nepfinédsi podstatné rozdily, dochazi k mirnému
posileni vnitrostatniho faktoru na tikor mezinarodniho.

Lze ovSem porovnat téZ relaci zdkon(, resp. primarnich pravnich piedpisti a MS. Pak
se dostavame k velmi vyrovnanému vztahu 101/103, kde primérni pravni predpisy pred-
stavuji pouze asi 98 % poctu mezindrodnich smluv, u samotnych zakont je tento pomeér
jesté o malo horsi 99/103, tedy 96 %. Na trovni tohoto ukazatele dochézi ve srovnani
s uplynulym rokem (2011) k docela podstatnému oslabeni zakonné, resp. primérni legisla-
tivy ve srovnani s mezindrodnimi smlouvami: na drovni zdkonti ¢ini tento rozdil az 30 %!
Nicméné ve srovndni s rokem 2010 je tato situace podstatné lepsi.

Tab. €. 5 — Typy dokumentti obsaZené ve Sb. a Sb. m. s. a jejich proporce vzhledem k celku vSech
dokument

Typ  Cekem| UZ | z | NV | Vv |UzZz|NUS| UP | RP | RPS | MS | S (be;{;sla)
Pocet 611 2 | 99 | 49 | 242 ] 4 | 15| 9 | 1 1 |103] 83 | 3
Podil zcelku| 1 |0,003|0,162]0,080/0,396/0,007/0,025|0,015/0,002|0,002 0,169/ 0,136/ 0,005
5°§"“e'k” 100 | 0,33 |16,20| 8,02 |39,61| 0,65 | 2,45 | 1,47 | 0,16 | 0,16 |16,86|13,58| 0,49

0

Tab. €. 6 — Typy legislativnich dokument® obsazené pouze ve Sb. a jejich proporce vzhledem
k celku vSech dokumentti ze Sb.

Typ Uz 4 NV \Y uzz S NUS | UP RP | RPS |Celkem
Pocet 2 99 49 | 242 4 83 15 9 1 1 508
Podil z celku 0,004 0,130 0,096 | 0,476 | 0,008 | 0,163 | 0,030 | 0,018 | 0,002 | 0,002 1
Podil z celkuv % 0,394 |19,49| 9,65 |47,64| 0,79 |16,34| 2,95 | 1,77 | 0,20 | 0,20 100

1.1.3. Tabulky €. 5 a 6 pfina3eji prehled celé typologie legislativnich forem, pficemz tabul-
ka ¢. 6 se omezuje pouze na Sb., coZ zvyraziiuje pochopitelné jejich proporéni podily.
Oproti roku 2011 zaznamenavame signifikantni propad u mezinarodnich smluv, ale
zejména u zdkont, a to predevsim v jejich celkovych proporcich — MS zaznamenaly
pokles zhruba o 1 % propor¢niho podilu, coZ ov§em relativné k roku 2011 davéa rozdil vice
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nez 5 % (rok 2012 predstavuje pouze 94,2 % skutecnosti z roku 2011). Zdkony poklesly
dokonce o 6 %, cozZ relativné znamena pouze 71,37 % roku 2011! Naopak zna¢ny nartst
zaznamenaly vyhlasky, a to vice nez 9 %, coz opét v relaci k propor¢nimu postaveni
vyhlaSek vroce 2011 znamend nérust na 121,50 %! MnoZstvi vyhlasek tedy kompenzuje
propad poctu zakon?i!

Ostatni typy legislativnich dokumentti nejsou jizZ natolik vyznamné, anebo jejich dyna-
miku Ize stéZi porovnéavat vzhledem k minimalni pocetni zadkladné (napft. pocet UZ vzrostl
vroce 2012 na dvojnasobek, ovSsem z poc¢tu 1 na 2, pocet UZZ rovnézze 2na4aUPze4na9)).
Nafizeni vlady ani nalezy Ustavniho soudu se mezi roky 2011 a 2012 piili§ neménily.

Podivame-li se na uvedenou typologii legislativnich dokument pouze z hlediska jejich
proporci uplatnénych ve Sbirce zdkont CR, rozdily specifikované vyse zejména mezi
zékony a vyhlaskami se jeSté zesili. Rozdil v proporcich mezi zakony a vyhlaskami se zvét-
§1z 23,41 na 28,04 %. Oproti roku 2011 poklesl podil zdkonti o 7,63 %, coZ v proporéni
relaci znamena, Ze rok 2012 dosédhl pouze 71,92 procentni podil z roku 2011 u zakon.
Naopak vyhlasky v roce 2012 narostly o 7,24 %, coZ ¢ini rozdil témét 20 % (19,1 %)!

1.1.4. Dal3i dvé tabulky pfinda3eji typologii legislativnich dokumentt, jeZ oznacujeme
jako ,pravni“, resp. pravné ¢i piesnéjilegislativnépravné relevantni. Tabulka €. 7 pak dopl-
nuje tuto typologii o agregatni kategorii primarnich a sekundarnich dokumentti, jejichz
proporce zdsadnim zplisobem ovliviiuji a ur€uji a ovSem téz vyjadiuji demokratickou
kvalitu zakonodérstvi a jsou jednim z urcujicich vyvojovych ukazatelti legislativy.

Tab. €. 7 — Pouze pravné relevantni typy legislativnich dokumentt ze Sb. a Sb. m. s. a jejich pro-
porce ve vztahu k celku vSech ,pravnich“ dokumentt

Typ Uz z NV Vv MS NUS Celkem
Pocet 2 99 49 242 103 15 510
Podil z celku 0,004 0,194 0,096 0,475 0,202 0,029 1
Podil z celku v % 0,392 19,41 9,61 47,45 20,20 2,94 100

Tab. €. 8 — Pravné relevantni typy legislativnich dokumentti ze Sb. a jejich proporce vzhledem k celku
vSech dokumentti rozd€élené na primarni a sekundarni se zapoctenim NUS a bez tohoto zapocteni

Typ uz z PRI | NV V | SEK | NUS |cCelkem bC:Z'kﬁLTS
Pocet 2 99 | 101 | 49 | 242 | 291 | 15 | 407 | 392
Podil z celku 0,005 | 0,243 | 0,248 | 0,120 | 0,595 | 0,715 | 0,037 | 1 1

0,005 | 0,253 | 0,258 | 0,125 | 0,617 | 0,742

Podil z celku v % 0,49 | 24,32 | 24,82 | 12,04 | 59,46 | 71,50 | 3,69 100 100
0,51 | 25,26 | 25,77 | 12,50 | 61,73 | 74,23

Vysledky obsazené v tabulce €. 7 téméf kopiruji data z tabulky €. 6, coZ je ale podobnost
opravdu jen Cisté ndhodna. I zde se projevuje proporéni vztah mezi zdkony a vyhlas-
kami. Ocekdvame ovSem, Ze se nutné musi projevit téZ pri porovnani agregéatnich kate-
gorii primarnich a sekundarnich legislativnich dokumentt, coz dokladuje tabulka ¢. 8.
V ni jsou obsaZeny udaje ur€ujici propor¢ni postaveni zdkladnich legislativnich typt
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vzhledem k jejich celku, ale také pfi oCisténi od nalezii Ustavniho soudu, které jsou
v danych souvislostech ponékud neorganicky zatazené.

Pii porovndni s rokem 2011 také zde vidime na tirovni zdkont vice nez devitiprocent-
ni rozdil v hodnotéch urcujicich zédkladni proporéni postaveni a totéz plati u pfedpisti
primarnich (rozdil 9,09 % znamena v relativnim vyjadieni pouze 73,84 % stavu z roku
2011). Naopak sekundarni pfedpisy v roce 2012 prevysuji stejnou kategorii z predcho-
ziho roku rovnéz o vice nez 9 % a relativni rozdil je zde pak zhruba 14 % (rok 2012 pfed-
stavuje 114,02 % stavu z roku 2011).

Proporce primarnich a sekundarnich legislativnich dokumentt urcuje pomér 101/291,
tedy 0,347, neboli pocet primarnich dokumentt v roce 2012 dosahuje o néco vice nez
jedné tretiny poctu predpist sekundarnich ¢i, chceme-li, primérni legislativni doku-
menty predstavuji 25,77 % ze vSech legislativnich dokumentti a sekundérni pak zbytek
do 100 %, tedy vice neZ 74 %. V roce 2011 byl ovSem tento pomér dan relaci 129/241,
tedy 0,536. Primarni dokumenty zde zaujimaji vice nez polovinu z poc¢tu dokumentt
sekunddrnich, coz v percentudlnim vyjadreni z celku znamena 34,86 %, zatimco na
sekundarni pak zbyva jen 65,14 %.

Zjevné tedy v roce 2012 dochézi ve srovnani s rokem piedchozim k protismérnému
pohybu z hlediska proporcionalniho zastoupeni primarnich a sekundérnich legislativ-
nich forem, resp. zejména zakoni a vyhla3ek tstfednich aradd, a to ve prospéch doku-
mentl sekundérnich. Prvotni hodnoceni tohoto stavu mtize byt ovSem kritické z hlediska
miry uplatiiovdni demokratickych principl v legislativé. Je také zfejmé, Ze hlavni body
vladdniho programu stévajici koalice byly, jak nés vldda ujistuje, splnény, tedy uzdkonény
a zbyva tak jiz jen fakticky vykon prosazenych reforem. Dalsi pohled na pfipadnou inter-
pretaci popsaného stavu mtize dat porovnani obdobnych vysledkt za poslednich 5 let.

1.1.5. Tabulky €. 9 a €. 10 prezentuji vysledky typologie zdkladnich legislativnich doku-
mentd pravné relevantnich za poslednich 5 let, tedy od roku 2008, a davaji tak moZnost
opét po roce provést srovnani v ramci nejnovéjsiho obdobi. Tabulka €. 10 zobrazuje vza-
jemné proporce zminiovanych typti legislativnich dokumentt v percentudlnim vyjadreni.
UmozZnuje tak dalsi pohled na vyvojovou dynamiku ceské legislativy v recentnim obdobi.
Vysledky jsou uvadény jednak pro vsechny dokumenty, jednak bez zapocteni MS a NUS.

Tab. €. 9 — Rozdélenti legislativnich dokumentti podle typti (pouze ,pravni“) v poslednich 5 letech

Typ - rok 2008 2009 2010 2011 2012
Uz 0 2 0 1 2
z 113 112 66 128 99
PRI 113 114 66 129 101
NV 57 79 62 52 49
\ 194 188 199 189 242
SEK 251 267 261 241 291
MS 88 124 91 104 103
NUS 21 20 30 16 15
Celkem 473 525 448 490 510
Celkem bez MS 385 401 357 386 407
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Tab. €. 10 — Podil jednotlivych typti legislativnich dokumentti na celku vSech legislativnich doku-
ment(, a dle bez zapocteni MS a NUS v procentech

Typ - rok 2008 2009 2010 2011 2012
uz 0 0,38 0 0,20 0,39
0 0,52 0 0,27 0,51
z 23,89 21,33 14,73 26,12 19,41
31,44 29,40 20,18 34,59 25,26
PRI 23,89 21,71 14,73 26,33 19,80
31,44 29,92 20,18 34,86 25,77
NV 12,05 15,05 13,84 10,61 9,61
15,66 20,73 18,96 14,05 12,50
\ 41,01 35,81 44,42 38,57 47,46
53,30 49,34 60,86 51,08 61,73
SEK 53,07 50,86 58,26 49,18 57,06
68,96 70,08 79,82 65,14 74,23
MS 18,60 23,62 20,31 21,22 20,20
Celkem 473 525 448 490 510
Celkem bez MS a NUS 364 381 327 370 392

Porovnéni vysledkii za poslednich 5 let ukazuje, Ze nejplodné€jsim rokem byl rok 2009,
rok 2012 je tésné na druhém misté. Nejméné predpisti bylo vydéno v roce 2010 (pouze
85 % nejplodnéjsiho roku). Nejvice zdkonti a primérnich pravnich pfedpist bylo vydédno
vroce 2011. Extrémni hodnoty pak pfedstavuji vyhlasky tstfednich aradia a sekundérni
dokumenty v roce 2012, jeZ se nachézeji témér 20 % nad primérnymi hodnotami.

Zajimavé jsou rovneéz relativni vysledky, jeZ dokazuji mimofddnou legislativni aktivitu
na drovni zdkont a primérnich ptedpisti v roce 2011 (téméf 35 procent), coZ bezpo-
chyby souvisi s Gsilim o reformu pravniho fadu po nastupu nové vladni koalice v roce
2010. Naopak v letech 2010 a 2012 se objevuji mimoradné vysoké hodnoty u vyhlasek
a sekundarnich predpisti (79,8 a 74,2 %), které kompenzuji zejména v roce 2010 nizsi
droven legislativni aktivity po ustaveni nové vlady.

2. NOVELIZACE

2.1. Tato ¢ast studie zobrazuje dtleZity dynamicky vyvojovy faktor zmény v legislativé
a jeho typické projevy v roce 2012. Zmeény legislativy jsou prezentovany jednak v podobé
novelizaci, jednak derogaci, tedy ruSeni. Sledujeme aktivni i pasivni sloZku této aktivity.
Tabulky €. 11 a €. 12 zachycuji novelizace ve vztahu k vyddvanym zakladnim typtim
legislativnich dokumentt, jeZ oznacujeme jako ,pravni“, tedy tstavnim zakontm,
zékonlim, nafizenim vlady a vyhldskam ustfednich tfadd. Nové je spiSe pro porovnani
a pro zajimavost vloZena téZ kategorie mezinarodnich smluv. Sledovany jsou zaroven
téz agregované kategorie primarnich a sekundéarnich predpist.

Tabulka ¢. 13 dopliiuje celkové pocty novelizovanych predpist a dopliiuje tak nasi
pfedstavu o skute¢ném objemu, resp. vyslednych efektech realizované noveliza¢ni
legislativni aktivity.
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Tab. €. 11 — Aktivni novelizace v roce 2012 podle typti legislativhich dokumentti

Typ uz z PRI NV \% SEK MS Celkem
Pocet novely/vie 2/2 87/99 | 89/101 | 26/49 | 115/242 | 141/291 | 26/103 | 230/392
(256/510)
Pomér novely/vie 1 0,88 0,881 0,53 0,48 0,48 0,25 0,59
0,50
Podil novel v % 100 87,89 88,12 53,06 47,52 48,45 25,24 58,67
50,20

Tab. €. 12 — Pasivni novelizace v roce 2012 podle typt legislativnich dokumentt

Typ Uz z PRI NV \% SEK MS Celkem
Pocet novely/vie 0/2 5/99 5/101 3/49 3/242 | 6/291 3/103 11/392
14/510
Pomér novely/vse 0 0,05 0,05 0,06 0,01 0,02 0,03 0,03
0,03
Podil novely/vse 0 5,05 4,95 6,12 1,24 2,06 2,91 2,81
2,75

Tab. €. 13 - Celkové pocty novelizovanych dokumentti a jednotlivych typi legislativnich doku-
menttli vroce 2012 (absolutni novelizace)

Typ uz z PRI NV \% SEK MS Celkem
Pocet noveliz./v3e 2/2 616/99 | 618/101 | 39/49 | 120/242 | 159/291 | 47/103 | 777/392
824/510
Pomér noveliz./vie 1 6,22 6,12 0,80 0,50 0,55 0,46 1,98
1,62
Podil noveliz./vie 100 622,22 | 611,88 | 79,59 49,59 54,64 45,63 198,21
v % 161,57

2.2. Celkova mira aktivnich novelizaci vykazuje hodnotu 58,67 %, coZ znamena ve srov-
nani s rokem 2011 i dal$imi uplynulymi lety piece jen urcity pokles (v roce 2011 68,11 %,
vroce 2010 63 %, 2009 pak 61 %). Uroven uplatiiovani noveliza¢niho usili zaznamenava-
me niz3iiu primarnich predpisti (88 % oproti 91,5 % vroce 2011), byt objektivné je jisté
i tato hodnota velmi vysokd. Také u sekundarnich predpistt dochézi k urcitému poklesu,
a to predevsim pokud se tyce vyhlasek ustfednich urada (48,5 % oproti 57,5 % v roce
2011), naopak u nafizeni vlady doslo ke zvySeni novelizacni aktivity ze 46 na 53 %.

Také celkovy souhrnny ukazatel novelizacni dynamiky zaznamenal zfetelny pokles —
7242 % na 198 %. Tedy zhruba o signifikantnich 20 % na tiroven 82 % stavu vroce 2011.
V kategorii primarnich predpisti je ovSem situace opacnd (622 % oproti 587 vroce 2011,
tedy opét zvysSeni o zhruba 5 %). Celkovy pokles je zde zptisoben celkovym zvySenim
poctu sekunddarnich predpisti a snizenim jejich relativni noveliza¢ni kapacity. Z absolut-
niho pohledu lze konstatovat, Ze doslo k celkovému sniZeni poctu ménénych piedpist
oproti roku 2011 (z 896 na 777, tedy na stav 86,7 % roku 2011).
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RovnéZ mira pasivnich novelizaci byla v roce 2012 ve srovnéni s rokem pfedchozim
zhruba o 1 % nizsi, coZ ovSem relativné znamend pokles o 25 %! Nicméné tento ukazatel
chépeme jako okrajovy a vzhledem ke svym hodnotam, jez u jednotlivych typt legisla-
tivnich dokumentt obvykle neprevysi 5 %, ozfejmuje predevsim zietelné vécné chyby
v legislativé, jeZ je nutno zvlasté u primarnich predpisti okamzité odstranit.

Noveliza¢ni aktivita poprvé téz kvantitativn€ monitorovand u mezinarodnich smluv
vykdazala v roce 2012 hodnoty okolo 25 %, tedy vyrazné nizsi, nez jak tomu je u legisla-

tivnich dokumentt, zejména primérnich.

2.3. 0d roku 2011 sledujeme v rdmci novelizac¢ni aktivity rovnéz derogace, tedy tiplna
zru$eni predpisti, jeZ predstavuji zajisté rovnéz zvlastni pfipad zmény vnésené do celku
legislativy, resp. pravniho radu. Tato derogacni aktivita jednotlivych typti legislativnich
dokumentti je zobrazena v tabulkéch €. 14 a €. 15.

Tab. €. 14 — Aktivni derogace v roce 2012 podle typti legislativnich dokumentti

Typ uz Z PRI NV \ SEK MS Celkem
Pocet derogace/vse 0/2 17/99 | 17/101 4/49 | 46/242 | 50/291 | 20/103 | 67/392
87/510
Pomér derogace/vse 0 0,17 0,17 0,08 0,19 0,17 0,19 0,17
0,17
Podil derogace/vse v % 0 17,17 16,83 8,16 19,01 17,18 19,42 17,09
17,06

Tab. €. 15 — VSechny aktivni derogace v roce 2012 podle typti legislativnich dokumentti

Typ Uz zZ PRI NV Vv SEK MS Celkem
Pocet derogaci 0 152 152 11 94 105 21 257/392
278/510

Pomér derogace/vie 0/2 152/99 | 152/101| 11/49 | 94/242 | 105/242| 21/103 | 0,66

1,54 1,50 0,22 0,39 0,43 0,20 0,55

Podil derogace/vse v % 0 153,54 | 150,50 | 22,45 | 38,84 | 43,39 | 20,39 | 65,56
54,51

Porovnani vysledkt derogacni aktivity ceské legislativy z roku 2012 s rokem predcho-
zim vykazuje jeji zvySeni Ci zintenzivnéni absolutné (67 oproti 58 derogacné aktivnhim
predpistim vroce 2011) i relativné (17 % oproti 15,7 % v roce 2011). Celkovy pocet dero-
govanych predpist se ovSem v roce 2012 oproti roku predchozimu zvysil o 77 (ze 180 na
257), tedy o vice nez 40 %, relativni ukazatel vzrostl ze 48,65 % v roce 2011 na 65,56 %
vroce 2012, tedy na témér 135 % skutecnosti z roku 2011, a to pfi celkovém nartstu poctu
sledovanych dokument.

Derogacni aktivita v jednotlivych kategoriich legislativnich dokumentti byla v roce 2012
v zdsadé vyrovnand a pohybovala se mezi hodnotami 17 az 19 %, pouze u nafizeni vlady
byla zfetelné niz3i (8 %). Ukazatel celkové derogacni kapacity vykazuje ovSem vyrazné
rozdilné hodnoty u primdrnich (vice nez 150 %) a sekunddarnich (43,39 %) dokumentt!
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Pokud budeme indikétor faktoru zmeény v legislativé chapat jako integrovany ¢i agre-
govany sjednocujici mnoziny novelizaci i derogaci, dosdhneme vysledkd, jezZ pro rok
2012 prezentuje tabulka ¢. 15 a).

Tab. €. 15 a) — Aktivni derogace a novelizace souhrnné, celkové pocty pro jednotlivé legislativni
dokumenty bez MS

Typ Uz Z PRI NV \% SEK Celkem
Pocet derog. a novel./vse 2/2 768/99 | 770/101 | 50/49 | 214/242 | 264/291 | 1034/392
Pomeér derog. a novel./vie 1 7,76 7,62 1,02 0,88 0,91 2,64
Podil derog. a novel. v % 100 775,76 | 762,38 | 102,04 | 88,43 90,72 263,78

Celkova hodnota tohoto indikatoru faktoru zmény dosahuje 2,64, resp. 263,78 %, coz
znamend, Ze kazdy novy legislativni dokument ménfi (¢i deroguje) v priiméru 2 azZ 3 doku-
menty dalsi. Na drovni zdkont, resp. primarnich pravnich predpist je ovSem hodnota
tohoto ukazatele 7,76, resp. 7,62, tedy kazdy novy zdkon méni (deroguje) 7 az 8 jinych
predpisti. Tento indikétor je ovSem zaveden pro rok 2012 poprvé a az delsi obdobi tedy
muiZe ovéfit jeho vypovidaci schopnost a hodnotu.

Celkove Ize zfejmeé formulovat zavér, Ze ac vyslovné novelizacni aktivita zaznamenala
vroce 2012 urcity, nikoliv v8ak dramaticky pokles, pfi zohlednéni derogaci mtiZe byt i tato
tendence zpochybnéna vzhledem k jejich nartistu oproti roku 2011 a schopnosti kom-
penzovat sniZzeni druhé slozky faktoru zmény v legislative.

3. LEGISLATIVA CR V ROCE 2012 PODLE PRAVNICH ODVETVI

3.1. Cesky préavni fad jako jeden z produktti vyvoje kontinentalni evropské pravni kul-
tury navazujici zejména na fimskopravni tradici je tradi¢né ¢lenén a systematizovan
do zékladnich vécnych oblasti nazyvanych pravni odvétvi. Bez naroku na piispévek do
mnohdy velmi va$nivych teoretickych sporti vychdzime zde z pragmatického rozlieni
nasledujicich pravnich odvétvi (kategorii sledovanych v databazi LexGalaxy) s pouziva-
nymi zkratkami: dstavni pravo (UP), spravni pravo (SP), finan¢ni pravo (FP), trestni pravo
hmotné (TPH), trestni pravo procesni (TPP), obcanské pravo procesni (OPP), obc¢anské
pravo hmotné (OPH), obchodni pravo (OP), pracovni pravo (PP), pravo socialniho zabez-
peceni (PSZ), rodinné pravo (RP) a mezinarodni pravo soukromé a procesni (MPSP).
Nasledujici tabulky €. 16 a ¢. 17 zobrazuji rozdéleni zékladnich typt legislativnich
dokumentti podle téchto pravnich odvétvi. Tabulka €. 16 ukazuje, jak jsou dokumenty
v ramci jednoho legislativniho typu (napf. zakony) rozdéleny do jednotlivych pravnich
odvétvi podle poctu jejich zarazeni do téchto odvétvi a jak se z hlediska tohoto poctu
zarazeni percentudlné podileji na vaze (proporci) prislusného pravniho odvétvi v celko-
vém ramci piisludné kategorie legislativnich dokumentti (napf. zakonti). Uvadi se vZdy
pocet zatazeni do odvétvi a odpovidajici procentni podil z celku vSech zatazeni v rdmci
dané kategorie. Na konci sloupce v tabulce, ktery reprezentuje prislusny typ legislativ-
nich dokumentti, se uvadi celkovy pocet zarazeni do jednotlivych pravnich odvétvi
v rdmci daného typu a jeho posledni tidaj pak procentni podil vyjadfujici proporci
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daného typu legislativnich dokumentt z hlediska celkového poctu v§ech zarazeni vSech
typti legislativnich dokument.

Tabulka ¢. 17 pak zobrazuje rozloZeni vSech zatazeni do urcitého pravniho odvétvi
podle jednotlivych legislativnich typ1i, a to vZdy z hlediska absolutniho poctu zafazeni
a dale percentualniho vyjadreni tohoto poctu proporciondlné k poctu vSech zarazeni
do urcitého pravniho odvétvi. Celkovy pocet zatfazeni do pravniho odvétvi nalezneme
na konci fadku (vyjadtuje soucet, tedy 100 % vSech zatfazeni do pradvniho odvétvi).

Tab. €. 16 — Rozdéleni zdkladnich typti legislativnich dokumentt podle pravnich odvétvi

Typ/pravni odvétvi uz z NV \% NUS Celkem
UP 2 (100) 15 (5,64) 1(0,81) 8 (1,52) 6 (24) 32 (3,40)
SP 0 (0) 66 (24,81) | 39 (31,71) | 202 (38,40) 8 (32) 315 (33,44)
FP 0 (0) 47 (17,67) | 20 (16,26) | 58 (11,03) 0 (0) 125 (13,27)
THP 0 (0) 5(1,88) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 5(0,53)
TPP 0 (0) 4 (1,50) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 4(0,42)
OPP 0 (0) 10 (3,76) 0 (0) 9(1,71) 6 (24) 25 (2,65)
OPH 0 (0) 42 (15,79) | 19 (15,45) | 77 (14,64) 0 (0) 138 (14,65)
OP 0 (0) 45 (16,92) | 30(24,39) | 118 (22,43) 0 (0) 193 (20,49)
PP 0 (0) 14 (5,26) 9(7,32) 33 (6,27) 4 (16) 60 (6,37)
PSz 0 (0) 11 (4,14) 5 (4,07) 19 (3,61) 1(4) 36 (3,82)
RP 0 (0) 5(1,88) 0 (0) 2 (0,38) 0 (0) 7 (0,74)
MPSP 0 (0) 2 (0,75) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 2(0,21)
Celkem 2 (100 %) | 266 (100) 123 (100) 526 (100) 25 (100) 942 (100)
:‘e’gﬁnzta"rac:'e':: 0,21 28,24 13,06 55,84 2,65 100
Tab. €. 17 — RozloZeni legislativnich typli v rdmci jednotlivych pravnich odvétvi
Typ/pravni odvétvi | UZ z NV \ PRI SEK NUS Celkem
UP 2 (6,25)|15 (46,88)| 1 (3,13) 8 (25) |17 (53,13)| 9 (28,13) |6 (18,75)|32 (100 %)
SP 0 (0) |66 (20,95)|39 (12,38)|202 (64,13)|66 (20,95)|241 (76,51)| 8 (2,54) | 315 (100)
FP 0 (0) |47 (37,60)| 20 (16) | 58 (46,40) |47 (37,60)| 78 (62,40) | 0 (0) | 125 (100)
THP 0(0) | 5(100) 0 (0) 0 (0) 5 (100) 0 (0) 0 (0) 5(100)
TPP 0(0) | 4(100) 0 (0) 0 (0) 4 (100) 0 (0) 0 (0) 4 (100)
OPP 0(0) | 10 (40) 0 (0) 9 (36) 10 (40) 9 (36) 6 (24) | 25 (100)
OPH 0 (0) |42 (30,43)|19 (13,77)| 77 (55,80) |42 (30,43)| 96 (69,57) | 0 (0) | 138 (100)
OP 0 (0) |45 (23,32)|30 (15,54)|118 (61,14)|45 (23,32) (148 (76,68)| 0 (0) |193 (100)
PP 0(0) [14(23,33)| 9(15) 33 (55) [14(23,33)| 42 (70) |4 (6,67)| 60 (100)
PSz 0 (0) {11(30,56)|5 (13,89)| 19 (52,78) | 11 (30,56) | 24 (66,67) | 1 (2,78) | 36 (100)
RP 0(0) |5(71,43)| 0(0) 2 (28,57) |5(71,43)| 2 (28,57) | 0(0) 7 (100)
MPSP 0(0) | 2(100) 0 (0) 0 (0) 2 (100) 0 (0) 0(0) | 2(100)
Celkem 2 266 123 526 268 649 25 942 (100)
Sg:gﬁ”zt;szce‘?::‘“ 021 | 2824 | 13,06 | 5584 | 2845 | 6890 | 2,65 100
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Z pohledu jednotlivych typti legislativnich dokumentt se ukazuje, Ze v uplynulém
roce 2012 se zakony nejvice uplatnily v odvétvich spravniho (téméf 25 %) a finan¢niho
préava (17,7 %), a déle obchodniho (17 %) a obcanského prava hmotného (16 %). Nari-
zeni vlddy vykazuje nejvéti prostor svého uplatnéni v odvétvi spravniho prava (32 %),
obchodniho prava (24 %), finan¢niho (16 %) a obcanského prava hmotného (15,5 %).
Vyhlasky jsou nejtypictéjsi pro spravni pravo (38 %!) a obchodni pravo (22 %), méné
pro obcanské pravo hmotné (14,6 %). Oproti roku 2011 jsme nezaznamenali vyrazné
rozdily, snad jen celkové plossi rozdéleni s mensimi vykyvy ¢i rozdily.

Pokud jde o typologii, resp. vahu zastoupeni jednotlivych legislativnich typti v riznych
odvétvich prava, povS§imneme si okamzité extrému v trestnim pravu, kde zdkony i pri-
marni predpisy predstavuji 100 %!, v roce 2011 ovSem 81, resp. 92 %, ale také mezina-
rodni pravo soukromé a procesni (rovnéz 100 % ovSem pfi celkovém poctu 2 zafazeni).
Vysoké procento vykazuji zdkony téZ v odvétvi tistavniho prava (47 %), finan¢niho prava
(37 %), obcanského prava procesniho (40 %) ¢i rodinného prava (71 % pfi 5 zarazenich).
Obdobné, co o zdkonech, plati vdaném smyslu téZ pro kategorii primarnich pfedpist.

Vyhlasky maji nejvétsi zastoupeni ve spravnim pravu (64 %), obchodnim pravu (61 %),
ale téz pracovnim pravu (55 %) a pravu socidlniho zabezpeceni (53 %) a obcanském
pravu hmotném (56 %).

7da se, Ze véha zejména zadkont v n€kterych pravnich odvétvich jesté stoupla (TPH,
TPP, RP), ale obdobné plati i o vyhlaskach (SP, OP).

3.2. Tabulka €. 18 prinasi poradi jednotlivych pravnich odvétvi usporadané podle celko-
vého poctu zafazeni ve sledovaném roce 2012. Na prvni pohled je zfejmé nerovhomeérné
rozloZeni zatfazeni do jednotlivych pravnich odvétvi. Zd4 se tedy, Ze z hlediska legisla-
tivni aktivity a pozornosti, jeZ je jim vénovana, maji riznou vdhu a vytvareji tak odvét-
vovou mozaiku ¢eského pravniho fadu o rtizné velikosti jednotek, z nichz je sloZena.

Tab. €. 18 — Poradi préavnich odvétvi ceského préavniho fddu podle poctu zarazeni legislativnich
dokumentti v roce 2012

Pofadi Pravni odvétvi Pocet zafazeni Podil ze lvéeoch
zafazeni v %
1. sP 315 33,44
2. oP 193 20,49
3 OPH 138 14,65
4. FP 125 13,27
> PP 60 6,37
6. PSZ 36 3,82
7. up 32 3,40
8. OPP 25 2,65
2. RP 7 0,74
10. TPH 5 0.53
11. TPP 4 0,42
12. MPSP 2 0.21
Celkem 942 100
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Zejména prva Ctyti odvétvi v tabulce miZeme oznacit za tradi¢né velmi silna (SP, OB,
OPH a FP) — dohromady piedstavuji okolo 80 % ze vSech zatrazeni. Naopak posledni ctyti
odvétvi v Zebritku nepfedstavuji ani v souctu vice nez 2 %! Nicméné vaha ¢i propor¢ni
postaveni jednotlivych odvétvi se v jednotlivych letech rovnéz, byt nikoliv dramaticky;,
proménuji.

Ve srovnani s rokem 2011 doslo k posunu OPH na tfeti misto z mista ctvrtého, ale
zejména hodnota jeho proporéniho podilu stoupla o 4 %, coZ relativné znamend nartst
na 142 % stavu roku 2011. Vzestup nikoliv v poradi, ale v intenzité legislativni péce lze
zaznamenat také u obchodniho préva (o 2 % na zhruba 113 % stavu z roku 2011), naopak
mirny pokles jsme zaznamenali u finan¢niho a spravniho prava, které ovSem tradi¢né
vévodi poradi pravnich odvétvi s velkym néskokem.

Celkoveé se snizily propor¢ni percentudlni podily také u odvétvi prava socidlniho zabez-
peceni, dstavniho préva a trestniho prava, kde vzhledem k malym absolutnim poc¢tim
zarazeni jsou relativni rozdily velmi podstatné (nejvice v pripadé trestniho prava proces-
niho, kde pokles o 1 % v celkovém vyjadieni podilu znamena v relaci k hodnoté z roku
2011 pouhych 28 % dosazeného stavu).

Tab. €. 19 — Soukromopravni a vefejnopravni odvétvi podle legislativnich typti v roce 2012

Legisl. typy
(pocet, %) uz z NV \Y PRI SEK NUS Celkem

Soukromé | (0) 0 | (27) 108 | (14,5) 58 |(57,50) 230 | (27) 108 | (72) 288 (1) 4 | (100) 400

pravo (0) (40,60) (47,15) (43,73) (40,30) (44,38) (16) (42,46)
Verejné  |(0,37) 2| (29,15) 158 | (11,99) 65 | (54,61) 296 | (29,52) 160 | (66,61) 361 | (3,87) 21| (100) 542
pravo (100) (59,40) (52,85) (56,27) (59,70) (55,62) (84) (57,54)
Celkem 2 266 123 526 268 649 25 942

Tabulka ¢. 19 zobrazuje relaci vefejného a soukromého prava. MiZeme ji sledovat
z hlediska jednotlivych typti legislativnich dokumentti i souhrnné, resp. prosttednictvim
agregovanych kategorii primarnich a sekundarnich dokumentt. V tabulce uvadime
jednak absolutni pocty pro jednotlivé typy legislativnich dokumentti a kategorii pri-
marnich a sekunddarnich predpisti (idaj v burice uprostied) v rozdéleni podle zatfazeni
prislusnych pravnich odvétvi do verejného a soukromého prava,+ a dale percentualni
vyjadreni proporcniho postaveni daného typu legislativniho dokumentu v ramci kate-
gorie soukromého nebo vetfejného prava (iidaj v horni zavorce), a kone¢né téz podily,
jez opét v percentudlnim vyjadreni zaujimaji kategorie soukromého a verejného prava
uvnitt daného typu legislativnich dokumentti. Konce sloupcti udavaji souhrnné pocty
typt legislativnich dokument, konce fadki celkové pocty zafazeni v kategoriich sou-
kromého a vetejného préva.

Z hlediska celkového lze konstatovat vcelku zietelné posileni soukromopravni kate-
gorie oproti vefejnému pravu ve srovndni s rokem 2011 (42,46 % oproti 34,58 %, resp.
400/542, tedy 0,74 z hlediska soukromého prava oproti poméru 296/856, tedy 0,35).

4 Soukromé pravo sdruzuje OB, OPH, RP, PP a MPSP, ostatni odvétvi jsou pro tento tcel chapéna jako vefejno-
pravni.

1144 PRAVNIK 11/2013



LEGISLATIVA CR V ROCE 2012 — KVANTITATIVNI PREHLED 1132-1149

Rozdil ¢inf na trovni porovndni podild soukromého prava asi 22 %, coz je jisté signifi-
kantni diference i v rocnim vyjadreni. Dochazi zde k vétsimu priklonu k soukromému
préavu i oproti roku 2010. Vyraznéji se tento posun projevil u zdkont a nésledné v kate-
gorii primérnich, kde je pomér soukromého a vefejného prava 40/60 oproti 31/69 v roce
2011. S prihlédnutim k vysledkim za rok 2010 bychom mohli konstatovat kyvadlovy
pohyb, avsak vysledky roku 2012 v tomto smyslu pohyb kyvadla smérem k vy$§imu
podilu soukromoprévni legislativy vyraznéji posouvaji. Zajimavé bude v tomto smyslu
porovnani v delsi casové perspektivé, jez je mj. autorem této studie rovnéz pripravovana.

4. MEZINARODNI SMLOUVY

Staty vzdy existuji v konkrétnim prostoru vymezeném jim na rovenl postavenymi
subjekty, tedy dalsimi staty, a jejich vzajemnymi vztahy. Vzajemné kontakty a intenzita
spolupréce stejné jako jeji odmitani ¢i dokonce nepratelstvi mezi staty zejména blizkych
regiont se pochopitelné odrédzi i v tak podstatné oblasti jako je legislativa. Mezinarod-
ni vztahy jsou jiz ddvno regulovany a nezobrazuji se jen na pozadi valecnych konfliktt.
Existuje tedy rozvinuta soustava mezinarodnich smluv, dvoustrannych i mnohostran-
nych, jez z hlediska fundamentélni pravni struktury statu predstavuji vedle vnitrostatni
legislativy dalsi neodmyslitelny pilif.

Pro tcely monitoringu ceské legislativy, jenz se provadi vzdy za uplynuly rok, je vycho-
diskem zvlastni Sbirka mezindrodnich smluv (Sb. m. s.), jeZ byla zavedena zdkonem
¢. 309/1999 Sb. Kromé toho jsou pro Ceskou republiku mimoiadné dileZité rovnéz
pravni prameny evropského komunitarniho prava (zejména smérnice a rozhodnuti),
jez se v piipadé potieby ¢i nutnosti transponuji do ¢eského pravniho fadu prostiednic-
tvim vnitrostatnich legislativnich dokumentt. Ty jsou rovnéz predmétem kvantitativni
deskripce v rdmci této studie.

4.1. Tabulka €. 20 pfinési vychozi informaci o produkci mezindrodnich smluy, resp. jejich
publikovani ve Sb. m. s. z hlediska celkového poctu, a dile vzhledem k zdkladnim relacim

v ramci Ceské legislativy.

Tab. &. 20 - Kvantifikace MS ve vztahu k legislativé CR v roce 2012

Pocet 103/611 103/99 103/510
(103/202)

Podil MS na legislativé 0,169 (0,51) 0,202

Podil v % 16,858 50,990 20,196

Celkoveé jsou vroce 2012 evidovany ve Sbirce mezinarodnich smluv 103 dokumenty, coz
je téméf shodné Cislo jako v roce 2011 (104). Nedochézi zde tedy k Zddnému mimoradné-
mu vykyvu, pocet MS publikovanych za rok se jiz dlouhodobé pohybuje okolo ¢isla 100.

Jisté rozdily oproti predchozimu monitorovanému roku mtiZeme pozorovat pri

porovnavani propor¢nich podili mezindrodnich smluv jednak v ramci celé legislativy
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(asi o procento méné neZ v roce 2011), jednak pokud se tyce tzv. ,pravnich” legislativ-
nich dokumentt (opét pokles o 1 %). Tyto jednoprocentni rozdily zjisténé na trovni
celkové zhruba dvacetiprocentniho podilu mezinarodnich smluv na celkové legislativé
ovSem znamenaji pokles na necelych 95 % (93,7) stavu z roku 2011, resp. na 95,3 %
tohoto stavu v piipadé tzv. ,pravnich” legislativnich dokumentti. Jedn4 se tedy o bézny
a prijatelny pétiprocentni ¢i dvacetinovy vykyv.

Zajimavym ukazatelem je rovnéz porovnani poctu publikovanych mezindrodnich
smluv a zdkonti za dané ro¢ni obdobi vzhledem k tomu, Ze se jedné v zasadé o dokumen-
ty svym vyznamem z hlediska legislativy srovnatelnym. Zde doslo vroce 2012 k mirnému
posunu ve prospéch MS, které tvoii necelych 51 % z celkového poctu zadkonti a mezina-
rodnich smluy, jejich vzdjemny pomér z pohledu MS prevysuje ¢islo 1 (1,04). Vroce 2011
zaznamenavame podil mezindrodnich smluv na trovni necelych 45 % (pomérné ¢islo
je prirozené mensi nez 1 - 0,81). Ani zde se ovSem nejedné o dramatické vykyvy.

4.2. Tabulka ¢. 21 zobrazuje zédkladni obsahové rozloZeni mezindrodnich smluv podle
tradi¢nich pravnich odvétvi a téZ podle poradi téchto odvétvi daného poctem zatazeni
téchto dokumentti do ptislusné kategorie pravniho odvétvi. Oproti roku 2011 nedochézi
zde k Zzadnym zméndm na prvych ¢tyfech mistech v pofadi pravnich odvétvi, jen celko-
vé rozdéleni se stdva méné plochym, jelikoZ celkové pocty i pomérna ¢isla vyjadiujici
percentudlni proporce jednotlivych odvétvi se oproti roku 2011 zvysily.

Tab. €. 21 — MS podle poctu zatazeni do pravnich odvétvi véetné poradi odvétvi podle poctu zarazeni

Poradi Pravni odvétvi Pocet zarazeni Pr?cento z ceIk’u
vsech zarazeni

1. MPV 100 45,66

2. SP 64 29,22

3. OP 22 10,05

4. FP 13 5,94

5. PP 5 2,28

6. UP 4 1,83

7. OPH 3 1,37

8. PSz 3 1,37

9. OPP 2 0,91

10. TPH 1 0,46

1. TPP 1 0,46

12. PSP 1 0,46

13. RP 0 0
Celkem 219 100

V dal$ich poradich pak jiZ nalezneme zmény: trestni pravo procesni kleslo z 5. mista
(3,7 % na 11. (0,46 %), naopak pracovni pravo postoupilo z mista 12. (0,41 %) az na 5.
s podilem 2,28 %. Dal$i zmény jsou jiZ nepodstatné mj. téz vzhledem k tomu, Ze prvni
Ctyfi odvétvi predstavuji vice nez devadesatiprocentni podil z celkového poctu vSech za-
znamenanych zafazeni. Od 6. mista se jiZ setkdvame s podily jen lehce nad 1 % a pod 1 %.
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Celkové mtiZeme meziro¢ni posuny na trovni pravnich odvétvi hodnotit jako miniméaln{
az zanedbatelné.

4.3. Celkovy pocet legislativnich dokumentti transponujicich pravo EU do ¢eského prav-
niho fadu oproti roku 2011 mirné poklesl (asi o0 15 % na 85,05 % stavu z roku 2011) pfi
celkové zhruba o 5 % vy$8im poctu sledovanych legislativnich dokumentti. Nejvyraznéjsi
rozdil je pfitom déan relativné u zdkonti, kde pocet transponujicich vroce 2012 predsta-
vuje pouze necelych 60 % stavu z roku 2011! Nafizeni vlady i vyhlasky se pocetné mezi
porovnéavanymi roky prakticky nelisi, v relativnim vyjadfeni dochézi ovS§em k rozdiliim
0 3 % ve prospéch roku 2011, resp. v piipadé NV o 2 % ve prospéch roku 2012.

Tab. €. 22 — Podil dokumentti transponujici pravo EU (komunitarni pravo) do ¢eského prava podle
typti legislativnich dokumentt

Typ Pocet Pocet transpozioénl'ch Podil transpozioénich Podil transpc:zi&nl’ch
dokumentt dokumentt dokumenta v %
z 99 29 0,29 29,29
NV 49 16 0,33 32,65
\Y 242 46 0,19 19,01
uz 2 0 0 0
Celkem 392 91 0,23 23,21

V souhrnném relativnim vyjadreni ¢ini rozdil 5,71 %, coZ ve vzajemné relaci téchto
ukazateli dava ovSem rozdil témér 20 % (80,3 % stavu roku 2011, resp. 124,6 % stavu
z roku 2012 predstavuje skutecnost roku 2011!)

Celkovy rozdil v poctu legislativnich dokumentti transponujicich pravo EU do legisla-
tivy CR a zvlasté rozdil na trovni relativnich ukazatelt proporci se zda byt signifikantni.
Tento stav je jeSté zvyraznén u zadkond, kde porovnani podilt transformacnich zakont
vykazuji rozdily 25, resp. 30 % mezi porovnavanymi roky! Lze tedy vyslovit hypotézu, Ze
se na této trovni projevuje v jistém smyslu odtazit4 az izolacionisticka politika vlady
a vladnouci koalice v CR vii¢i EU v sou¢asné dobé!

Tabulky €. 23 a 24 podavaji celkovy prehled transpozic¢ni aktivity ceské legislativy za
obdobi od vstupu do EU (2004), a to v rozdéleni podle typli zakladnich legislativnich
dokumentt. Tabulka ¢. 24 se zaméruje vylu¢né na pomérové proporcni hodnoty jednot-
livych kvantitativnich ukazateld, posledni fadek obsahuje primérné hodnoty za celé
obdobi jako ur€ity komparativni standard.

Celkem jiz devitileté obdobi, jeZ mame od roku 2004 z hlediska porovnavani transpo-
zi¢ni legislativni aktivity CR k dispozici, miiZe ponékud zmirnit zavér vysloveny v pred-
zi¢niho faktoru v legislativé CR je dosahovano v poc¢ate¢nich letech po vstupu do EU
(roky 2004 a 2005, avsak rok 2004 je nutno vzhledem k datu vstupu do EU uvaZovat jen
jako polovi¢ni obdobi), a potom v letech 2006-2009, tedy za predchozi vlady pravicové
koalice, jeZ se rovnéZ vyznacovala zejména castou a silnou protievropskou rétorikou.
Nicméné rok 2012 pfedstavuje pfece jen zfetelné vyboceni z trendu kaZdoro¢niho dosa-
hovéni transpozi¢nich hodnot nad 25 %!
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Tab. €. 23 — Relace legislativnich dokumentti transponujicich prdvo EU do ¢eského prava podle
typtl legislativnich dokumentti v jednotlivych letech od roku 2004

Rok uz z NV \% Celkem Podil Podil v %
2004 0/2 17/150 14/139 33/292 64/583 0,110 10,98
2005 0/0 27/101 25/81 36/255 88/437 0,201 20,14
2006 0/0 54/134 29/78 47/275 130/487 0,267 26,69
2007 0/0 23/64 18/58 29/158 70/280 0,250 25,00
2008 0/0 35/113 18/57 40/194 93/364 0,255 25,55
2009 0/2 37/112 24/79 44/188 105/381 0,276 27,56
2010 0/0 26/66 20/62 53/199 99/327 0,303 30,28
2011 01 49/128 16/52 42/189 107/370 0,289 28,92
2012 0/2 29/99 16/49 46/242 91/392 0,232 23,21

Celkem 0/7 297/967 180/655 | 847/3621 | 1324/5250 0,252 25,22

Tab. €. 24 — Podil legislativhich dokumentt transponujicich pravo EU do ¢eského prava podle typt
legislativnich dokumentti v procentech

Rok uz z NV \% Celkem
2004 0 11,330 10,072 11,301 10,978
2005 0 26,733 30,864 14,118 20,137
2006 0 40,299 28,814 17,091 26,694
2007 0 35,938 31,034 18,354 25,000
2008 0 30,973 31,579 20,619 25,549
2009 0 33,036 30,380 23,404 27,559
2010 0 39,394 32,258 26,633 30,275
2011 0 38,281 30,769 22,222 28,919
2012 0 29,292 32,653 19,008 23,214
Celkem 0 31,697 28,714 19,194 24,258
5. ZAVER

V téchto pravidelnych studiich monitorujicich stav a vyvoj kvantitativnich ukazateli
legislativy CR v jednotlivych uzavienych letech jiz od roku 2007 sledujeme predevsim
uplatniovani tfi podle naseho nézoru hlavnich a zékladnich ukazatelt primarné ovliv-
fujicich kvalitu legislativy, a to nejen v Ceské republice.

Je to koeficient tilohy ¢i autority (nékdy se mluvi dokonce o svrchovanosti) zdkoni
jako zakladniho pilite legislativy demokratického pravniho statu, koeficient mezina-
rodniho vlivu na ¢eskou legislativu ¢i zahrani¢né politicky faktor ptisobici v legislativé
a konecné koeficient zmény legislativy, ktery reprezentuje dynamicky vyvojovy faktor.

Domnivame se, Ze neni lepsi zptisob, jak prezentovat kvantitativni deskripci ceské
legislativy, nez zavére¢nou tabulkou porovnéavajici tiidaje reprezentujici souhrnné vyvoj
legislativy v CR prostfednictvim zminénych ukazatel( ve sledovanych letech, tedy poci-
naje rokem 2007.5 Poprvé byla tato souhrnna tabulka publikovana misto zavéra v ¢lan-
ku z roku 2013.6 Neni principidlnim zdmérem autora tohoto ¢lanku podavat hlubokou,
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ucelenou a zasadni teoretickou interpretaci ziskanych a predloZenych kvantitativnich
dat a jejich shlukti. Cilem je zédkladni kvantitativni popis jako mozné vychodisko dalsich
zejména empiricky orientovanych a na obdobné metodologii zaloZenych vyzkum.
Zéroven jisté muiZe tato syrova v zdsadé nikoliv jinak nez operacionélné interpretovana
materie poslouzi jako inspirace a vychodisko $iteji zaloZzenych teoretickych tivah ci jejich
potvrzeni nebo vyvraceni. Lze se spolehnout, Ze sebrand data pouzitd v ¢lanku jsou
vazidni i rezevantni.

Tab. &. 25 — Piehled hodnot zdkladnich ukazatel® — koeficientt struktury a vyvoje legislativy CR
za poslednich sledovanych a uzavienych 6 let (2007-2012)

Koeficient zmény
PRI (v %)
SEK (v %)

PRI + SEK (v %)

Koeficient mezinar. vlivu
MS/VSE (v %)
MS/(PRI + MS) (v %)

Koeficient ulohy zédkona
Rok PRI/VSE (v %)
PRI/SEK (v %)

2007 (64/369) 17,34

(64/280) 22,86

(89/369) 24,12
(89/153) 58,17

(60/64) 93,75
(123/216) 56,94
(183/280) 65,36

(101/291) 34,71

(103/204) 50,49

2008 (113/452) 25 (88/452) 19,47 (102/113) 90,27
(113/364) 31,04 (88/201) 43,78 (136/251) 54,18
(238/364) 65,38

2009 (114/505) 22,57 (124/505) 24,55 (93/114) 81,58
(114/381) 29,92 (124/238) 52,10 (139/267) 52,06
(232/381) 60,89

2010 (66/418) 13,72 (91/418) 21,77 (59/66) 89,39
(66/327) 20,18 (91/157) 57,96 (155/261) 59,39
(214/327) 65,44
2011 (129/474) 27,22 (104/474) 21,94 (118/129) 91,47
(129/370) 34,86 (104/233) 44,64 (133/241) 55,19
(251/370) 67,84

2012 (101/495) 20,40 (103/510) 20,20 (89,101) 88,12

(141/291) 48,45
(230/392) 58,67)

Cldnek vznikl s podporou na dlouhodoby koncepéni rozvoj vyzkumné organizace Ustavu stdtu a prava AV CR, v. v.i.,
RVO: 68378122.

JUDr. Frantisek Novak, CSc.
Ustav statu a prava AV CR, v. V. i.
Fakulta pravnicka Zapadoceské univerzity v Plzni

5 Pro pfipomenuti ¢tenaitim: koeficient zmény porovnava vzdy pocet aktivné ménicich dokumentti s celkovym
poctem (vSech dokumentt v dané kategorii). Pozn. aut.
6 Viz NOVAK, E Legislativa CR v roce 2011, s. 168.
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FrantiSek Novak
Legislation of the Czech Republic in 2012 — a Quantitative Overview

Abstract: The article presents the basic description of the Czech legislature in the year 2012 as a part
of the regular quantitative monitoring of the Czech legislature, its current state and development
conducted and published yearly in the Journal Prdvnik.

This quantitative description of more or less statistical nature uses data obtained from the database
LexGalaxy which was originally created and is still maintained by the author of this article.
Special variables were defined for these purposes, i.e. the indicator of the amending activity in legis-
lature, the indicator of the international influence on the Czech legislature and the indicator of the
authority or sovereignty of act of law as the indicator of democratic character of legislature. This study
uses comparative method with reference to the previous years of research.

The main goal of the study is to provide the basic data and simple primary quantitative foundation
for other scientific reasoning in the field of the state, law and legislature.

Key words: legislature, czech legislature, legislature of the CR, quantitative description of legislature,
theory of legislature
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